Тому відкриття другої сесії Всеукраїнського Церковного Собору стало справою вже державною і супроводжувалася вона великою увагою з боку міністра ісповідань Української Держави Василя Зеньківського. На потребу організації другої сесії Всеукраїнського Церковного Собору гетьман Української Держави Павло Скоропадський виділив 1 117 600 карбованців державних коштів. Її відкриття відбулося 7 (20) червня 1918 р. Хід цієї сесії та її наслідки були дискусійними. Єпископат українських єпархій, будучи противниками ідеї автокефалії, на цій сесії першочергово розгорнули запеклу боротьбу з самою ідеєю її проголошення, а не впорядкуванням справ церкви у відповідності до нової суспільно-політичних реальності.

В ході другої сесії Всеукраїнського Церковного Собору було вирішено питання вищого церковного управління та прийнято постанову з 17 пунктів, яка закладала принципи українського церковного самоуправління. У відповідності до цих рішень українська православна церква підпорядковувалася Московському патріарху. 24 червня (7 липня) 1918 р. проросійською більшістю Всеукраїнського Церковного Собору було позбавлено мандатів членів Всеукраїнської Православної Церковної Ради. Тож друга сесія Всеукраїнського Церковного Собору хоч і надала формальної структури українському православ'ю, все ж сприяла утвердженню позицій російських шовіністів з числа духовенства. Такий поворот зняв з порядку денного питання богослужіння українською мовою і статус її як можливої мови богослужіння був зведений нанівець. 27 червня (11 липня) 1918 р. другу сесію Всеукраїнського Церковного Собору було закрито [Ульяновський, 2006; Поцулко, 2008, с. 213-218; Дорошенко, 2002, с. 225-229].

---

Третю і останню сесію Всеукраїнського Церковного Собору було розпочато 15 (28) жовтня 1918. Головним питанням тієї сесії було насамперед обговорення ставлення Московського патріарха та Всеросійського Собору до «Положення про вище церковне управління в Україні». Однак 1(14) листопада 1918 р. Міністр ісповідань Української Держави Олександр Гнатович Лотоцький підняв перед Всеукраїнським Церковним Собором питання автокефальної церкви, однак у зв'язку з формуванням нового уряду з новим Міністром ісповідань питання автокефалії було знято з порядку денного третьої сесії Всеукраїнського Церковного Собору.

До того ж, на думку делегатів Всеукраїнського Церковного Собору, саме митрополит мав представляти церкву в державі, а не Міністр ісповідань. Також було вирішено, що саме церковнослов'янська мова має бути мовою богослужіння в українській церкві. Роботу третьої сесії Всеукраїнського Церковного Собору було завершено 4 (17) грудня 1918 р. у зв'язку з припиненням існування Української Держави [Ульяновський, 2006; Поцулко, 2008, с. 213-218; Дорошенко, 2002, с. 231-232].

Окрім Всеукраїнської Церковної Ради, на думку Василя Біднова, важливе місце в українському церковному Русі займало Кирило-Мефодіївське Братство, що стало своєрідним майданчиком української людності, акумулюючи зусилля для досягнення мети автокефалії української церкви від Московського Патріархату.